
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA() 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 483 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar ao Orçamento de 2025, 
conforme dotações discriminadas no anexo 
único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8Q da Lei Municipal n° 5.014/2024, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 12. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei n2 5.014 de 06 de 

Dezembro de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 11.581.500,64 (onze 

milhões, quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos reais e sessenta e quatro centavos) 
destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art 22. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 12 são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art 42. Este Decreto en ag vigor na data de sua publicação. 

do Prefeito 

1 

1 

(4 
'4 

1. .. 1 
, Ir a • : 

1 :_ Á . • .7 Á ejl i ' W

Prefeito 

aneir e 2025. 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

3'"\Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antã o — PE - CNP.): 11.049.855/0001-2 



Data Sequência Histórico 
02/01/2025 683285 Suplementação Orçamentária 

. Prefeitura Municipal da Vitória de 

NI, Rua Doutor Democrito Cavakante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitona de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

br 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1182-2744-556 

Página 

1/ 5 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0483/2025 de 02/01/2025 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 1000 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4- Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 912 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Ação: 2.280 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO GABINETE DO PREFEITO 
Despesa 220 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PROPRIOS -1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 660557 Redução da Despesa 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12 - Educação 
306 - Alimentação e Nutrição 
970 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
2.323 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Despesa 298 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 552 - MSC - 1352.0000 - RECURSOS DO PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR) - 1.552.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/01/2025 682901 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 291.600,00 

Total da despesa: 291.603,00 

Decréscimos (R$) 
400.000,00 
400.000,00 
400.000,00 
400.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 300 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1350.0900 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/01/2025 726309 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 574.230,05 
Total da despesa: 574.230,05 0,00 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.324 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 304 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500 1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1 500 1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/01/2025 682503 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
2.074.230,05 
2.074.230,05 

Despesa 666 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 544 - MSC - 1.544.0000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF - 1.544.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 726753 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 
Ação: 2.326 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 

Despesa 312 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 500001 - MSC- 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/01/2025 683282 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
791.600,00 
791.600,00 

Despesa 313 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDES 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 682504 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.700.000,00 

Total da despesa: 1.700.000,00 
Programa: 986 - AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL 

Ação: 1.147 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA AMPLIAÇÃ 
Despesa 322 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso. 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/01/2025 726709 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 661 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 569 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 1.000.000,00 

Total da despesa: 1.000.000,00 0,00 
Programa: 993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 1.148 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL 

0,00 

Decréscimos (R$) 
90.000,00 
90.000,00 

326 - 4.4.90.00.00- Aplicações Diretas 
Fonte de recurso' 550 - MSC -1350,0000- RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 
Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



, 
,. Prefeitura Municipal da Vitória de 

CWMRua Doutor Democrito Cavalcante, 114 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https:// w.prefeitur iavitixia.pe.gov.br/sit/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 
1182-2744-556 

Página 
2/ 5 

ANEXO ÚNICO 
02/01/2025 659857 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
200.000,00 
200.000,00 

Despesa 327 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 543- MSC - 1.543.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAR - 1.543.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 726711 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 330 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso 542000 - MSC 1.542.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB 30% (DEMAIS DESPESAS) - 1.542.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 683746 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.399 - MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 

Despesa 490 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - REOJR5OS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - Q5E - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 683284 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 1009 - CRIANÇA ALFABETIZADA 

Ação: 2.402 - COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
490.000,00 
490.000,00 

Decréscimos (R$) 
130.081,06 
130.081,06 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
770.332,00 

0,00 770.332,00 

Despesa 506 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 726752 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.325 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 306 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS -1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 726713 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.333 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR/UNIVERSITÁRIO 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
850.332,00 
850.332,00 0,00 

Despesa 331 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/01/2025 683747 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.081,06 

Total da despesa: 130.081,06 
Total da unidade orçamentária: 4.616.243,11 

Total do órgão orçamentário: 4.646.243,11 
Órgão orçamentário: 37000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Unidade orçamentária: 37001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
Função: 4- Administração 

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 
Programa: 907 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS (SEPLAN) 

Ação: 1.187 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA 
Despesa 489 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data Sequência Histórico 

02/01/2025 726798 Suplementação Orçamentária 
Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 3.000,00 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 967 - MODERNIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

Ação: 2.318 - DESENVOLVER AÇÕES PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
Despesa 287 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS -1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/01/2025 660080 Redução da Despesa 

Órgão orçamentário: 29000- GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Unidade orçamentária: 29001 - GABINETE DO VICE - PREFEITO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 911 - GESTÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Ação: 2.293 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Acréscimos (R$) 

246 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso 501 - MSC -1.501.0000- RECURSOS PROPRIOS 
Sequência Histórico 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 3.000,00 

Total do órgão orçamentário: 3.000,00 

1.501.0000 

Tipo 

Decréscimos (R$) 

0,00
4.646.243,11 
4.646.243,11 

DE PLANEJAMENTO, 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
43.000,00 
43.000,00
43.000,00 
43.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



,.. Prefeitura Municipal da Vitória de 

V Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

https://www.nrefeindadavdona•Pe•ãOv.hr/Sitei 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 
1182-2714-556 

Página 
3 I 5 

ANEXO ÚNICO 
02/01/2025 Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Unidade orçamentária: 41001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 920 - GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

0,00 
0,00 
0,00 

Despesa 289 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 726433 Redução da Despesa 400.000,00 

Total da despesa: 0,00 400.000,00 
Programa: 966 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSESSORIA DE IMPRENSA 

Ação: 2.321 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSESSORIA 
Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
02/01/2025 726434 Suplementação Orçamentária 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 400.000,00 

Total da despesa: 400.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 400.000,00 400.000,00 

Total do órgão orçamentário: 400.000,00 400.000,00 
47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15 - Urbanismo 
122 - Administração Geral 
904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2.341 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa 431 - 3.3.90.00.00- Aplicações Diretas 
Fonte de recurso. 501 MSC -1301.0000 - RECURSOS PROPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 683507 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.386.133,03 

0,00 2.386.133,03 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 1.167 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 
Despesa 434 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequência Histórico 
02/01/2025 683509 Suplementação Orçamentária 

660558 Suplementação Orçamentária 400.000,00 
400.000,00 
400.000,00 
400.000,00 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 2.386.133,03 

Total da despesa: 2.386.133,03 0,00 
Ação: 2.372 - MANUTENÇÃO - PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, MERCADOS PÚBLICOS, PARQ 

Despesa 440 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 561- MSC - 1501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 726837 Redução da Despesa 405.000,00 

Total da despesa: 0,00 405.000,00 
Programa: 959 - LUZ PARA TODOS 

Ação: 2.377 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 667 - 3.3.90.00.00- Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico 

02/01/2025 
Tipo 

726838 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Órgão orçamentário: 44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade orçamentária: 14001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Função: 11 - Trabalho 
Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 
Programa: 976 - CIDADÃO PROFISSIONALIZADO 

Ação: 2.362 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA DO EMPREENDEDOR 
Despesa 394 -3.3.90.00.00- Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/01/2025 726195 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Função: 22 - Indústria 
bunção: 661 - Promoção Industrial 

rama: 971 - APERFEIÇOAMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Ação: 1.152 - AMPLIAÇÃO INDUSTRIAL, AMPLIAÇÃO E CRIAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
405.000,00 
405.000,00 0,00 

2.791.133,03 2.791.133,03 
2.791.133,03 2.791.133,03 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
122.295,60 

0,00 122.295,60 



, Prefeitura Municipal da Vitória de 

eliip Rua Doutor Dernocrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNIU: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
hdpszfiwww.orefefturadavitoria.pe.gov.br/2te/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digitai 

1182-2744-556 

Página 

4 / 5 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 395 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequênda Histórico 
02/01/2025 726196 Suplementação Orçamentária 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Acréscimos (R$) 
122.295,60 
122.295,60
122.295,60 

Decréscimos (R$) 

0,00 
122.295,60 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Total do órgão orçamentário: 
45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
20 - Agricultura 
122 - Administração Geral 
915 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

122.295,60 122.295,60 

Ação: 1.154 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 
Despesa 402 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÉNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 598184 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 96.500,00 

Total da despesa: 96.500,00 0,00 
Programa: 994 - FORTALECER O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

Ação: 1.155- EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CLINICA VETERINÁRIA 
Despesa 407 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decrésdmos (R$) 
02/01/2025 598182 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Despesa 408 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 701 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAI  - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 598183 Redução da Despesa 46.500,00 

Total da despesa: 0,00 46.500,00 
Total da unidade orçamentária: 96.500,00 96.500,00 

Total do órgão orçamentário: 96.500,00 96.500,00 
órgão orçamentário: 48000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Unidade orçamentária: 48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
Função: 6 - Segurança Pública 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 917 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Ação: 2.342 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
Despesa 456 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 684200 Redução da Despesa 187.228,90 

Total da despesa: 0,00 187.228,90 
Subfunção: 181 - Policiamento 
Programa: 984- FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Ação: 2.343 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL/AÇÕES DE PATRULHAMENTO NO MUNICÍPIO 
Despesa 459 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 684201 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 187.228,90 

Total da despesa: 187.228,90 0,00 
Total da unidade orçamentária: 187.228,90 187.228,90 

Total do órgão orçamentário: 187.228,90 187.228,90 
Órgão orçamentário: 50000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO 

Unidade orçamentária: 50001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO 
Função: 19 - Ciência e Tecnologia 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 933 - GESTÃO DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO. 

Ação: 2.344 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO 
Despesa 349 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
02/01/2025 660081 Suplementação Orçamentária 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Mão: 
nção: 

• 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 40.000,00 
Total da unidade orçamentária: 40.000,00 

Total do órgão orçamentário: 40.000,00 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.243 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

0,00 
0,00 
0,00 



.., Prefeitura Municipal da Vitória de 

U"  

Rua Doutor Dernocrito Cavalcante, 144 - Liviamento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP]: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

v 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SERAN 

Chave de Autenticação Digital 

1182-2744-556 

Página 

5/ 5 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 657 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 600 • MSC - 1.600.0000- RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANISTENÇA0- DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/01/2025 423592 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 60.000,00 
Programa: 931 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.244 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACTTAÇÃO 
Despesa 658 -3.3.90.00.00- Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE -1.600.0000 

Data Sequência Histórico 
02/01/2025 423593 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 

0,00 

DOS CONSELHOS, DIA 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100,00 
100,00 0,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.121 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIM 
Despesa 665 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2025 449975 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700.000,00 

Total da despesa: 700.000,00 0,00 
Ação: 2.245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

Despesa 99 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso' 600 MSC - 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2025 449946 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatonal 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.122- EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
Despesa 664 -4.4.90.00.00- Aplicações Diretas 

Fonte de recurso' 600 - MSC- 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- 1.600 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/01/2025 449966 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000.000,00 

Total da despesa: 2.000.000,00 
Ação: 2.249 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 

Despesa 121 -3.1.90.00.00- Aplicações Diretas 
Fonte de recurso 500002- MSC - 1.500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/01/2025 423239 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00 

Total da despesa: 45.000,00 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.254 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE 
Despesa 149 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/01/2025 423237 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 926 - PNI - PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO 

Ação: 2.255 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNI 
Despesa 154 - 3.1.90.00.00- Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
02/01/2025 423240 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
90.000,00 
90.000,00 

Total da unidade orçamentária: 2.895.100,00 
Total do órgão orçamentário: 2.895.100,00 

Total do fundamento: 
Total geral 

. Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaéa de Pias jaoierrtu, Orçamento e Captação de Recursos 

11.581.500,64 
11.581.500,64 

Decréscimos (R$) 
2.700.000,00 
2.700.000,00 

PARA ATENÇÃO ESPE 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
195.100,00 
195.100,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
2.895.100,00 
2.895.100,00 

11.581.500,64 
11.581.500,64 


